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SAULĖS
MŪŠIS1236

Žalvarinis raitelio pavidalo kabutis XI–XII a. Rastas Didviečių kapinyne, Plungės r. Šiame 
papuošale galima įžvelgti būsimo visos Lietuvos simbolio – Vyčio – įvaizdį, nors vėliavos, 
kuriose pavaizduotas Vytis, žinomos tik nuo Žalgirio mūšio laikų, tačiau  kovojančio lietu-
vių raitelio vaizdinys akivaizdžiai siekia gerokai ankstesnius laikus. 



2

Helmoldus von Plesse ka-
lavijuočių riteris iš garsios 
Saksonijos riterių giminės, 
ėjęs vadovaujančias par-
eigas ordino brolių hierar-
chijoje. Jo mirties data – 
1236 m. Spėjama jog jis 
žuvo Saulės mūšyje. Riteris 
dėvi XIII a. tipiškus žieduo-
čių šarvus ir tuniką, ranko-
se laiko svarbiausią riterio 
ginklą – kalaviją. 

Taip galėjo atrodyti XII–XIV a. pra-
džios turtingas karys, einantis vado-
vaujančias pareigas. Lietuvių kariai 
dėvėdavo kūginius arba pusapva-
lius šalmus ir žieduočių šarvus, kurie 
galėjo būti sustiprinti, plieno plokš-
telėmis, po šarvais, kaip ir kitų šalių 
kariai, lietuviai naudodavo smūgius 
sugeriantį storos medžiagos pošarvį. 

Ordino riteriai ir svečiai riteriai 
turėjo šarvus, dažnai visą kūną den-
giančius žieduočius. Šarvai galėjo 
būti papildyti plieninėmis plokštelė-
mis, saugančiomis gyvybiškai svar-
bias ar labiau pažeidžiamas kūno 
vietas. Jų galvos buvo apsaugotos 
ištisinių (visą galvą su veidu den-
giančių) ar atvirų šalmų, žieduočių 
gobtuvų. Ginkluotę sudarė kalavijai, 
ietys, kirviai ir kiti ginklai.

Žiemgalis – lengvai ginkluotas 
karys. Lietuviai ir daugelis kitų bal-
tų karių plačiai naudojo ietis. Ypa-
tingai daug ietigalių tipų aptinkama 
žemgalių kapavietėse. Artimai kovai 
naudotos didelės, svaidymui – įvai-
rių dydžių mažesnės ietys. Po Saulės 
mūšio grįžtančius išlikusius kalavi-
juočius savo žemėse naikino žiem-
galiai. 

XIII a. Vakarų Europos pėstininkai 
kukliau ginkluoti nei riteriai. Jų galvas 
saugodavo atviras šalmas arba žie-
duočių gobtuvas. Pėstininkai dažnai 
neturėdavo skydo, jų kojos ir dilbiai 
dažnai būdavo neapsaugoti. Pėsti-
ninkai naudodavo dvirankius ginklus: 
ietis, kovos kirvius arba šaunamuo-
sius – arbaletus, lankus. 
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MŪŠIO PRIEŠISTORĖ

Lietuvių gentys palyginti su daugeliu kitų baltų genčių iki XI – XII a. buvo izoliuotos nuo 
kontaktų su išoriniais kaimynais. Prie jūros gyvenusios prūsų, kuršių gentys nuo seno 
palaikė ryšius su Vakarų tautomis, plėtojo su jomis prekybą, patyrė vikingų antpuolių. 
Jotvingiai kontaktavo ir konfliktavo su rytų ir vakarų slavais. Gyvendami nuošaliau, lietu-
viai (siaurąja prasme) ir žemaičiai dėl nebaltiškų kaimynų įtakos sferų neturėjo galimybės 
gauti ekonominės naudos iš prekybos, tačiau, kita vertus, jų gyvenimas buvo sąlyginai 
saugesnis. 

XI a. lietuviai patyrė didelę grėsmę, kuri galėjo sunaikinti valstybės dar nesukūrusį etno-
są. Karo žygius į lietuvių žemes ėmė rengti galinga Kijevo Rusios valstybė. Ši jėga kėlė 
didesnį pavojų nei, tarkime, palyginti nesistemingi vikingų antpuoliai, kuriuos anksčiau 
patyrė kuršiai (beje taip pat atsakydavę grobiamosiomis akcijomis į skandinavų žemes). 
Kijevo Rusia buvo organizuota valstybė, kurios žygių tikslas buvo ne tik grobti, bet ir pra-
dėti rinkti reguliarią duoklę, priversti lietuvius pripažinti jos viršenybę ir įtvirtinti savo 
valdžią. Tačiau lietuvių tautos buvo nesuspėta įtraukti į senrusiškosios kultūros įtaką ir 
pradėti asimiliuoti, nes Kijevo Rusia dėl mongolų-totorių spaudimo ir vidinių prieštaravi-
mų pati subyrėjo, nustojo egzistuoti kaip organizuota jėga. Dar tik pradedanti kurti vals-
tybę Lietuvos tauta pasimokė iš šios grėsmės. Atsaku tapo gynybos pajėgumų didinimas. 
Kadangi sėkmingiems karo veiksmams reikėjo geresnio valdymo, lietuviai labiausiai pa-
žengė valstybei būdingų struktūrų srityje sukurdami efektyviausią organizavimo modelį 
palyginti su kitais baltais. Tai leido rengti efektyvius grobiamuosius žygius į kaimynines 
žemes ir tokiu būdu kompensuoti dėl atokumo nuo prekybos kelių negautas pajamas ir 
iš dalies užsitikrinti kuriamos valstybės materialinę bazę.

Lietuvių žygių taikiniu tapo kitos baltų ir kaimyninės slavų gentys. Žygiai į giminingų 
baltų genčių žemes ėmė įgauti ne tik pasipelnymo, bet ir baltų konsolidavimo į vieningą 
valstybę pobūdį. Tai buvo daroma ne tik tiesioginiais karo veiksmais, bet ir įtraukiant kitų 
baltų genčių vadus į žemių konfederacijas – tam tikras karo sąjungas. Vieningos baltų 
valstybės susidarymo procesas buvo nutrauktas atsiradus naujai grėsmei galėjusiai su-
naikinti visas baltų gentis. 1202 m. dabartinėje Latvijos teritorijoje buvo įkurtas vokiečių 
Kalavijuočių ordinas, kurio tikslas buvo jėga pakrikštyti pagonis baltus ir juos pajungti 
naujajai vokiečių valstybei. Nuo tada prasidėjo kruvina kryžiaus žygių prie Baltijos jūros 
epocha, kurios pabaigoje daugelis baltų tautų nustojo egzistuoti. 

Morgano (Maciejowskio) biblijos 
iliustracijos, apie 1240 m. fragmentas.
XIII a. Vakarų Europos pėstininkai.
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VOKIŠKOJI EKSPANSIJA  

XII a. vokiečių ekspansija rytinėje Baltijos pakrantėje tapo sistemingu reiškiniu. Pagoniš-
kosios Oderio ir Elbės slavų gentys buvo nukariautos ir nušluotos nuo pasaulio tautų že-
mėlapio. Tuo pat metu vokiečių miestų pirkliai įsigalėjo Baltijos jūroje. XII a. pabaigoje 
vokiečių pirkliai įsikūrė Dauguvos upės žiotyse. Naudojantis išmėginta sistema – pirklį 
sekė vienuolis (misionierius), vienuolį – riteris, vokiečių valdžiai buvo pajungtos čia gyve-
nusios lyvių gentys. 1201 m. buvo pastatyta Rygos pilis. Popiežius skelbė kryžiaus žygius 
prieš Baltijos pagonis, iš Vokietijos ėmė plūsti kryžeiviai ir vokiečių kolonistai. Nespėjusios 
susivienyti lietuviams giminingos baltų gentys nepajėgė atlaikyti tokio didelio ir gerai or-
ganizuoto spaudimo ir viena po kitos buvo nukariautos. 

ŠIAURĖS
JŪRA ŠVEDIJOS

KARALYSTĖ

BALTIJOS JŪRA

RYGOS
ĮLANKA

ŠVENTOJI ROMOS IMPERIJA

LENKIJA

POMERANIJA

PRŪSIJA

LIETUVA

KALAVIJUOČIŲ
ORDINAS

RUSIA

Ryga

Pskovas

Liubekas

Štadė Hamburgas

Brėmenas
Verdenas

Mindenas Hafelbergas

Magdeburgas
Brandeburgas

Paderbornas

Gotlando s.

x

Kalavijuočių ordino talkininkų 
atvykimo kryptys
Kalavijuočių 1236 m. žygio į 
Lietuvą kryptis

x Saulės mūšio vieta
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Kalavijuočių pajėgas žygio metu sudarė apie 2000 vo-
kiečių kryžeivių, daugiausia atvykusių iš Saksonijos, 
Pskovas į pagalbą kalavijuočiams atsiuntė 200 karių. 
Taip pat ši kariuomenė buvo papildyta naujakrikščiais 
iš ordino anksčiau užkariautų žemių. Mūšyje, žinoma, 
dalyvavo ir ordino broliai. Ordino broliai – vadovaujan-
ti ir labiausiai disciplinuota ordino grandinės dalis, juos 
į mūšį lydėdavo ginkluoti tarnai. Minima, kad žygyje į 
Lietuvą buvo 55 ordino broliai.

Ordino riteriai ir svečiai riteriai turėjo šarvus, dažnai 
visą kūną dengiančius žieduočius, kurie dar galėjo 
būti papildyti plieninėmis plokštelėmis, saugančiomis 
gyvybiškai svarbias ar labiau pažeidžiamas kūno vie-
tas. Jų galvos buvo apsaugotos ištisinių (visą galvą su 
veidu dengiančių) ar atvirų šalmų, žieduočių gobtuvų. 
Ginkluotę sudarė kalavijai, ietys, kirviai ir kiti ginklai. 
Pėstininkai buvo menkiau apsaugoti, galėjo turėti atvi-
ro tipo šalmus, ietis, arbaletus. 

Pagrindinė smogiamoji jėga mūšio lauke turėjo būti 
sunkiai ginkluoti riteriai.

KALAVIJUOČIŲ PAJĖGOS 

Latgaliai buvo priversti paklusti Kalavijuočių ordinui, žiemgaliai dar sugebėjo priešintis, 
tačiau taip pat iš dalies pateko į ordino įtaką. Verždamiesi piečiau kalavijuočiai susidūrė 
su stipriau organizuotomis lietuvių pajėgomis. Supratę, kad keliais žygiais užkariauti teri-
torijų pietuose nepavyks, kalavijuočiai nukreipė savo ekspansiją į šiaurę, į estų žemes. Lie-
tuvos pajėgos dar mėgino įsitvirtinti Livonijos ordino nukariautose baltų žemėse, tačiau 
vokiečiams pavykdavo sėkmingai atremti jų antpuolius.  

Kalavijuočių ordinas vykdė pakankamai savarankišką politiką, tačiau XIII a. trečiajame de-
šimtmetyje popiežius ėmė labiau kontroliuoti Baltijos pagonių krikšto reikalus, stengda-
masis priverstinį krikštą padaryti sistemingu procesu. Prūsijos kaimynystėje 1230 m. įsikū-
rė Kryžiuočių ordinas, vėliau nukariavęs visus prūsus. Popiežiaus atstovai iš kalavijuočių 
reikalavo suderintų veiksmų ir karinių akcijų pietų kryptimi, sudarant sąlygas viso ryti-
nio Baltijos pajūrio užvaldymui. Kalavijuočiai buvo suinteresuoti mažiau komplikuotomis 
operacijomis šiaurėje ir Dauguvos tėkmės kryptimi. Tačiau nenoromis Kalavijuočių ordino 
magistrui Folkvinui teko sutikti su vadovybės Romoje valia. 1236 m. vasario 19 d. Grigalius 
IX a. bule paskelbė kryžiaus žygį. Žygis turėjo vykti į lietuvių žemes.

MŪŠIO IŠVAKARĖSE

Kalavijuočių ordino antspaudas.
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Kiek mūšyje dalyvavo lietuvių ir žemaičių nėra žinoma. Ordino kariuomenėje buvo ne ma-
žiau 3000 karių, todėl Lietuvos pajėgose turėjo būti panašus ar didesnis skaičius žmonių.

Lietuviai naudojo žieduočių ir kietos odos šarvus arba apsaugines palaidines. Populia-
riausi baltiški šalmai buvo pusapvalės arba kūgiškos smailėjančios formos. Naudoti kovos 
kirviai, kalavijai, kovos peiliai ir kiti ginklai. Iečių būta įvairių tipų. Ilgos didelių gabaritų 
ietys naudotos artimai kovai, mažesnės buvo svaidomos. Svaidomosios ietys vidutiniais 
atstumais buvo mirtinas lietuvių ginklas. Kronikose dažnai pranešama apie ordino rite-
rius, kritusius nuo lietuvio ieties.

LIETUVOS PAJĖGOS 

Ištrauka iš Henriko Latvio „Livonijos 
kronikos“ (iš pasakojimo apie kalavi-
juočių mūšį su lietuviais prie Askardės 
1207 metais).
Lettonai [Lietuviai], vikresni ir žiau-
resni už kitas tautas, kaip jau sakyta 
kautynėms buvo pasirengę, todėl ilgai ir 
narsiai grūmėsi su krikščionimis [...].

Ištrauka iš Henriko Latvio „Livonijos 
kronikos“ (1209 metai)
[...] Lettonijos [Lietuvos] valdžia sie-
kė valdyti visas šiuose kraštuose gyve-
nančias gentis, tiek krikščionių, tiek ir 
pagonių, ir retas kas drįsdavo gyventi 
savo sodyboje, labiausiai nedrįso lettai 
[latgaliai (latviai)]. Ir dėl to jie vi-
sada per pavojus palikdavo savo namus 
ir slėpdavosi miško tankynėse, bet ir čia 
neišsigelbėdavo nuo lettonų [lietuvių]; 
lettonai persekiojo juos miškuose, vienus 
užmušinėjo, kitus ėmė į nelaisvę, vedė 
juos į savo žemę ir ėmė iš jų viską kaip 
savo. Ir bėgo rutenai [rusai] miškais ir 
kaimais nuo lettonų, net nuo nedaugelio, 
kaip bėga kiškiai nuo medžiotojo, o ly-
viai ir lettai klusniai tarnavo lettonams, 
davė maistą ir pašarą, kaip avys be ga-
nytojo patekusios į vilkų gaują. 
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1236 m. lietuvių ir žemaičių kariuomenė veikė 
kaip efektyvios gynybinės sistemos dalis.
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FOLKVINAS

Folkvinas buvo antrasis Kalavijuočių ordino ma-
gistras. Jis vengė vykdyti puolamuosius veiks-
mus Lietuvos žemėse. Tai matyt lėmė suvoki-
mas, kad Kalavijuočių ordinas yra per silpnas 
nukariauti lietuvius. Ordino nepajėgumą lėmė 
vidiniai konfliktai su Rygos vyskupu. Kita vertus, 
jis įvertino, kad lietuviai yra geriau organizuoti nei 
anksčiau ordino nukariautos baltų ir fino-ugrų 
gentys. Teritorijos, esančios pietuose nuo ordino 
valdų, kalavijuočiams buvo dar menkai pažįsta-
mos. Spiriamas popiežiaus atstovų valios ir kry-
žiaus žygyje atvykusių dalyvauti svečių entuzi-
azmo, magistras visgi buvo priverstas patraukti 
į nerimą jam kėlusias žemes.

VYKINTAS

Labiausiai tikėtina, kad Lietuvos pajėgoms va-
dovavo žemaičių kunigaikštis Vykintas. Hipati-
jaus metraštyje užsimenama, kad Vykintas yra 
kaltas dėl daugybės ordino brolių žūties. Vykin-
tas buvo vienas iš lietuvių žemių konfederaci-
jos kunigaikščių paminėtas Haličo-Voluinės su-
tartyje, kurioje minimas ir būsimasis Lietuvos 
karalius Mindaugas. Saulės mūšis sutapo su 
valstybės politinio vienijimo procesu. Šio pro-
ceso peripetijos buvo suvedę Mindaugą ir Vy-
kintą kaip sąjungininkus ir kaip konkurentus. 

    Lietuviškas XIII a. kalavijas rastas 
Desiukiškėse.

    Kalavijuočių ordino broliai – vadovaujanti 
ir labiausiai disciplinuota Kalavijuočių 
pajėgų dalis.
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Visą vasarą po kryžiaus žygio paskelbimo Folkvinas delsė pradėti karo veiksmus, matyt, 
tikėdamasis, kad išvengs šios pavojingos operacijos į menkai ištirtas, pavojingiausių iš 
baltų gyvenamas, žemes. Tačiau gausiai susirinkę kryžeiviai reikalavo kuo greičiau pradėti 
žygį. Galiausiai išžygiuoti teko atėjus rudeniui, kai oro sąlygos tapo nepalankios. Kryžei-
viai, kirtę nekontroliuojamas žemgalių žemes, įsiveržė į Šiaulių žemę. Pasidaliję į mažes-
nius padalinius, jie pasklido siaubti ir plėšti aplinkinės teritorijos. Ilgai nedelsęs Folkvinas 
sutelkė pajėgas ir pasuko atgal. Manoma, kad ties Mūšos upe kalavijuočiai pamatė jiems 
kelią pastojusias lietuvių pajėgas. Folkvinas ragino nedelsiant veržtis atgal į Livoniją, ta-
čiau nedrausmingi svečiai, sudarę pajėgų daugumą, atsisakė kautis pėsti, nes nenorėjo 
pelkėse prarasti savo žirgus. Vidiniai nesutarimai užvilkino laiką, kalavijuočiams teko ten 
ir likti nakvoti.

OPERACIJOS EIGA

pelkėse prarasti savo žirgus. Vidiniai nesutarimai užvilkino laiką, kalavijuočiams teko ten 

Ištrauka iš Henriko Latvio „Livonijos kroni-
kos“ pasakojimo apie 1208 metų žemgalių 
ir kalavijuočių nesėkmingą žygį į Lietuvą. 

Ir vis dėl to jie narsiai veržėsi į Letto-
niją [Lietuvą], padalijo kariuomenę į bū-
rius ir pasipylė po kaimus, bet kaimai jau 
buvo tušti: vyrai ir moterys su vaikais buvo 
išsibėgioję slėptis, iš baimės, kad teks kau-
tis semigalai [žemgaliai] tuojau susirinko 
į krūvą ir negaišdami pasirengė tą pačią 
dieną trauktis. Tai pastebėję lettonai atšuo-
liavo ant vikrių žirgų prie jų ir savo įpra-
timu užjodami iš kairės ir dešinės, staigiai 
atsitraukdami ir staigiai puldami, dauge-
lį semigalų sužeidė, mesdamiesi ant jų su 
žirgais ir kuokomis. Tada teutonai sustojo 
pleištu ir, dengdami kariuomenės užnugarį, 
leido semigalams eiti pirmyn. Tie netikėtai 
leidosi bėgti, spūstyje vieni lipo ant kitų, 
kiti metėsi į miškus ir pelkes; visa kautynių 
našta krito ant teutonų. Kai kurie jų gynė-
si narsiausiai ir ilgai grūmėsi su lettonais, 
bet dėl mažo skaičiaus negalėjo atsispirti 
gausybei. Ten buvo labai narsių vyrų, Ger-
vinas ir Rabodas ir daugelis kitų. Po ilgo 
atkaklaus mūšio vieni krito sužeisti, kitus 
paėmė į nelaisvę ir nuvedė į Lettoniją. Dar 
kiti išsigelbėjo pabėgdami ir, grįžę namo į 
Rygą, papasakojo, kas atsitiko. 
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buvo tušti: vyrai ir moterys su vaikais buvo 
išsibėgioję slėptis, iš baimės, kad teks kau
buvo tušti: vyrai ir moterys su vaikais buvo 

tis semigalai [žemgaliai] tuojau susirinko 
išsibėgioję slėptis, iš baimės, kad teks kau
tis semigalai [žemgaliai] tuojau susirinko 
išsibėgioję slėptis, iš baimės, kad teks kau

į krūvą ir negaišdami pasirengė tą pačią 
tis semigalai [žemgaliai] tuojau susirinko 
į krūvą ir negaišdami pasirengė tą pačią 
tis semigalai [žemgaliai] tuojau susirinko 

dieną trauktis. Tai pastebėję lettonai atšuo
į krūvą ir negaišdami pasirengė tą pačią 
dieną trauktis. Tai pastebėję lettonai atšuo
į krūvą ir negaišdami pasirengė tą pačią 

liavo ant vikrių žirgų prie jų ir savo įpra
dieną trauktis. Tai pastebėję lettonai atšuo
liavo ant vikrių žirgų prie jų ir savo įpra
dieną trauktis. Tai pastebėję lettonai atšuo

timu užjodami iš kairės ir dešinės, staigiai 
liavo ant vikrių žirgų prie jų ir savo įpra
timu užjodami iš kairės ir dešinės, staigiai 
liavo ant vikrių žirgų prie jų ir savo įpra

atsitraukdami ir staigiai puldami, dauge
timu užjodami iš kairės ir dešinės, staigiai 
atsitraukdami ir staigiai puldami, dauge
timu užjodami iš kairės ir dešinės, staigiai 

lį semigalų sužeidė, mesdamiesi ant jų su 
atsitraukdami ir staigiai puldami, dauge
lį semigalų sužeidė, mesdamiesi ant jų su 
atsitraukdami ir staigiai puldami, dauge

žirgais ir kuokomis. Tada teutonai sustojo 
lį semigalų sužeidė, mesdamiesi ant jų su 
žirgais ir kuokomis. Tada teutonai sustojo 
lį semigalų sužeidė, mesdamiesi ant jų su 

pleištu ir, dengdami kariuomenės užnugarį, 
žirgais ir kuokomis. Tada teutonai sustojo 
pleištu ir, dengdami kariuomenės užnugarį, 
žirgais ir kuokomis. Tada teutonai sustojo 

leido semigalams eiti pirmyn. Tie netikėtai 
pleištu ir, dengdami kariuomenės užnugarį, 
leido semigalams eiti pirmyn. Tie netikėtai 
pleištu ir, dengdami kariuomenės užnugarį, 

leidosi bėgti, spūstyje vieni lipo ant kitų, 
leido semigalams eiti pirmyn. Tie netikėtai 
leidosi bėgti, spūstyje vieni lipo ant kitų, 
leido semigalams eiti pirmyn. Tie netikėtai 

kiti metėsi į miškus ir pelkes; visa kautynių 
leidosi bėgti, spūstyje vieni lipo ant kitų, 
kiti metėsi į miškus ir pelkes; visa kautynių 
leidosi bėgti, spūstyje vieni lipo ant kitų, 

našta krito ant teutonų. Kai kurie jų gynė
kiti metėsi į miškus ir pelkes; visa kautynių 
našta krito ant teutonų. Kai kurie jų gynė
kiti metėsi į miškus ir pelkes; visa kautynių 

si narsiausiai ir ilgai grūmėsi su lettonais, 
našta krito ant teutonų. Kai kurie jų gynė
si narsiausiai ir ilgai grūmėsi su lettonais, 
našta krito ant teutonų. Kai kurie jų gynė

bet dėl mažo skaičiaus negalėjo atsispirti 
si narsiausiai ir ilgai grūmėsi su lettonais, 
bet dėl mažo skaičiaus negalėjo atsispirti 
si narsiausiai ir ilgai grūmėsi su lettonais, 

gausybei. Ten buvo labai narsių vyrų, Ger
bet dėl mažo skaičiaus negalėjo atsispirti 
gausybei. Ten buvo labai narsių vyrų, Ger
bet dėl mažo skaičiaus negalėjo atsispirti 

vinas ir Rabodas ir daugelis kitų. Po ilgo 
gausybei. Ten buvo labai narsių vyrų, Ger
vinas ir Rabodas ir daugelis kitų. Po ilgo 
gausybei. Ten buvo labai narsių vyrų, Ger

atkaklaus mūšio vieni krito sužeisti, kitus 
vinas ir Rabodas ir daugelis kitų. Po ilgo 
atkaklaus mūšio vieni krito sužeisti, kitus 
vinas ir Rabodas ir daugelis kitų. Po ilgo 

paėmė į nelaisvę ir nuvedė į Lettoniją. Dar 
kiti išsigelbėjo pabėgdami ir, grįžę namo į 
paėmė į nelaisvę ir nuvedė į Lettoniją. Dar 
kiti išsigelbėjo pabėgdami ir, grįžę namo į 
paėmė į nelaisvę ir nuvedė į Lettoniją. Dar 

Rygą, papasakojo, kas atsitiko. 
kiti išsigelbėjo pabėgdami ir, grįžę namo į 
Rygą, papasakojo, kas atsitiko. 
kiti išsigelbėjo pabėgdami ir, grįžę namo į 

     Lietuviški XIII a. kalavijai rasti Šilainiuose, 
Raudonėje ir Kejėnuose.
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MŪŠIS

Per naktį į mūšio vietą atvyko dar gausesnės lietuvių ir žemaičių pajėgos. Sunku pasakyti, 
ar lietuviai iš anksto žinojo apie prieš juos rengiamą žygį, ar buvo užklupti netikėtai. Bet 
kuriuo atveju, sureaguota buvo operatyviai ir tinkamai. Priešas buvo užblokuotas nelabai 
jam žinomoje ir nepalankioje pelkėtoje vietovėje. Vilčių išlikti jiems liko nedaug.

Rugsėjo 22 d. prasidėjo mūšis. Lietuviai atakavo įstrigusias ordino pajėgas. Sunkioji kava-
lerija pelkėje buvo neefektyvi, netgi priešingai – tapo lengvu taikiniu. Lietuviai nesunkiai 
sunaikino priešą. Kaip teigiama, atgal sugrįžo tik kas dešimtas kryžeivis. Nemažai tų, ku-
riems pavyko pabėgti iš mūšio, buvo nužudyta jiems besitraukiant per priešiškas vokie-
čiams žiemgalių žemes.

Kalavijuočių sunkioji kavalerija pelkėtoje vietovėje tapo neefektyvi.
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MŪŠIO PADARINIAI   

Žuvo apie 2000 kryžininkų, 180 pskoviečių, 48 ordino broliai ir pats magistras Folkvinas. 
Po šio pralaimėjimo Kalavijuočių ordinas nustojo egzistuoti kaip savarankiška politinė 
jėga. Susvyravo vokiečių valdžia visoje Livonijoje, sukilo ir išsivadavo kuršiai. Grėsmė iš 
šiaurės buvo pašalinta ilgam laikui, tačiau pavojus galutinai nepanaikintas. Jau kitais me-
tais po mūšio Kalavijuočių ordinas buvo prijungtas prie Kryžiuočių ordino. Vėliau karo 
veiksmai nukreipti prieš Lietuvą iš Livonijos pusės buvo koordinuojami iš Prūsijos. 

Saulės mūšio metu Lietuvos valstybės centralizavimas dar tik buvo stiprinamas, tačiau jos 
žemių gynyba veikė kaip vienos valstybės. Šis valstybės aušroje įvykęs mūšis parodė, kad 
koordinuota gynybinė sistema yra, ir ji efektyvi. 

Pergalė Saulės mūšyje ateityje leido Lietuvai, jau kaip susiformavusiai valstybei, neatsisa-
kyti savo interesų šiaurinėse baltų žemėse. Klausimas dėl vieningos baltų valstybės idėjos, 
tvyrojęs tarp lietuvių, žiemgalių, kuršių ir kitų baltų, dar turės būti lietuvių iškeltas Durbės, 
Aizkraukles ir kituose vėliau įvykusiuose mūšiuose. 

Hermano Vartbergės Livonijos kronika, pasakojimas apie Saulės mūšį ir jo pase-
kmes kalavijuočių ordinui.
Po daugelio garsių ir laimingų kovų su netikėliais magistras Volkvinas su kariuo-
mene žygiavo į netikelių lietuvių kraštą kartu su Haseldorpo ir ponu Donnenbergo 
grafu, ir ten Saulės žemėje (terram Sauleorum) šv. Mauricijaus ir jo draugų kan-
kinių dieną patys lietuviai užmušė 50 ordino brolių ir daugybę tikratikių. 
Po to, kada Kuršo vyskupas Engelbertas ir tos bažnyčios dvasininkai su visa ti-
kinčiųjų tauta liko visiškai išnaikinti, kuršiai atkrito į senąjį netikėjimą. 
Po tokio liūdno įvykio gyvi išlikę Kristaus karių brolijos broliai kartu su Rygos, 
Dorpato ir Ezelio vyskupais maldaujamuose laiškuose popiežiui Grigaliui IX kar-
tojo prašymą teikti jiems vilties, kad, susijungę į vieną ordą [su kryžiuočiais], jie 
pergalinga ranka greitai sunaikins priešo jėgas. Ir taip minėtas šventasis tėvas 
Grigalius kartu su kardinolų taryba nutarė tuos brolius suvienyti [...]. 

     XIII – XIV a. lietuviško kalavijo rekonstrukcija pagaminta pagal Desiukiškėse, 
Raudonėje rastus pavyzdžius.
     XIII – XIV a. lietuviško kalavijo rekonstrukcija pagaminta pagal Desiukiškėse, 
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Morgano (Maciejowskio) biblijos iliustracijos, apie 1240 m. Vakarų Europos riteriai XIII a. dėvė-
jo žieduočius (grandininius šarvus), kurie dažnai dengdavo visą riterio kūną. Iki XIII a. antrosios 
pusės buvo populiarūs šalmai, dengiantys visą galvą ir veidą, su nedidelėmis stebėjimo angomis 
(vokiškai vadinami topfhelm pažodžiui išvertus „šalmas-puodynė“), šnekamojoje kalboje dažnai va-
dinami „kibiriniais šalmais“. Naudoti trikampiai skydai arba užapvalintais viršutiniais skydo kampais 
(primenantys lašo formą).

Morgano (Maciejowskio) biblijos iliustracijos, apie 1240 m. XIII a. Vakarų Europos pėstininkai 
buvo kukliau ginkluoti nei raitieji riteriai. Jų galvas saugodavo paprastas šalmas arba žieduočių 
gobtuvas. Pėstininkai dažnai neturėdavo skydo, jų kojos ir dilbiai dažnai būdavo neapsaugoti. Pės-
tininkai dažnai naudodavo dvirankius ginklus: ietis, kovos kirvius ir pan., taip pat šaunamuosius – 
arbaletus arba lankus.  
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